

Міністерство освіти і науки України

Український державний університет залізничного транспорту

ЗАТВЕРДЖУЮ

Голова приймальної комісії

В.о. ректора університету

Сергій ПАНЧЕНКО

2025 р.



ПРОГРАМА

фахового вступного випробування
за освітньо-професійною програмою
«Облік, аудит і оподаткування»
спеціальності D1 «Облік і оподаткування»
для участі у конкурсі щодо зарахування
на навчання за освітнім ступенем **магістр**

Харків – 2025 р.

1 ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Вступні випробування прийому на підготовку фахівців ступеня «магістр» в Українському державному університеті залізничного транспорту проводяться у вигляді фахового вступного випробування.

Фахове вступне випробування – це комплексне кваліфікаційне випробування, мета якого полягає у перевірці знань та практичних навичок вступників з дисциплін, що відносяться до циклу фундаментальних та професійно-орієнтованих.

Мета фахового вступного випробування – перевірка й оцінка знань вступників з професійно-орієнтованих дисциплін.

До складання фахового вступного випробування можуть бути допущені абітурієнти, які мають освітній ступень бакалавр, магістр, освітньо-кваліфікаційний рівень спеціаліст.

Ця програма фахового випробування вступників складена з метою встановлення фактичної відповідності досягнутого рівня кваліфікації вимогам Стандарту вищої освіти України. Програма спрямована на організацію самостійної роботи вступників для підготовки до фахового випробування; роз'яснення структури та організації фахового випробування; змісту навчальних дисциплін, за якими проводиться випробування, а також критеріїв оцінювання з метою забезпечення прозорості процесу прийому на навчання для здобуття освітнього ступеня магістр із освітньої програми «Облік, аудит і оподаткування».

Зміст програми складено на підставі освітніх компонентів, направлених на реалізацію компетентностей і програмних результатів навчання, передбачених стандартом вищої освіти спеціальності D2 «Облік і оподаткування» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

Завдання фахового вступного випробування вступників, які вступають на навчання для здобуття освітнього ступеня магістр містять питання з дисциплін, які відповідають обраній спеціальності.

Під час підготовки до фахового вступного випробування вступникам рекомендується повторити матеріал прослуханих лекцій або ознайомитись з матеріалами, які наведено в списку рекомендованих джерел.

Основна частина
(змістовий опис теоретичної частини навчальних дисциплін, за якими
проводиться випробування)

Розділ 1 Фінансовий облік [1-26]

Організація бухгалтерського фінансового обліку та облікова політика на підприємстві. Облік грошових коштів та фінансових інвестицій. Облік розрахунків підприємства і дебіторської заборгованості. Облік основних засобів і нематеріальних активів. Облік виробничих запасів. Облік витрат на виробництва готової продукції та її реалізації. Формування та облік власного капіталу. Облік довгострокових зобов'язань. Облік поточних зобов'язань. Облік оплати праці. Облік фінансових результатів підприємства.

Розділ 2. Управлінський облік [27-28]

Мета і сутність управлінського обліку. Класифікація та поведінка витрат.

Системи і методи калькулювання витрат. Аналіз взаємозв'язку витрат, обсягу діяльності та прибутку. Аналіз релевантної інформації для прийняття управлінських рішень. Аналіз для прийняття рішень стосовно довгострокових інвестицій. Бюджетне планування і контроль. Облік за центрами відповідальності. Стратегічний управлінський облік. Облік витрат для безперервного вдосконалення діяльності.

Розділ 3 Аудит [30-31]

Аудит, як форма контролю, його предмет, об'єкти. Основа організації аудиту. Етапи аудиторської перевірки. Планування аудиту. Аудиторські докази, та процедури отримання аудиторських доказів. Поняття помилки та шахрайства в аудиті. Документальне оформлення аудиторської перевірки. Аудиторський висновок та інші підсумкові документи. Сутність, значення і завдання внутрішнього контролю. Об'єкти і суб'єкти внутрішнього контролю. Методичні прийоми та планування внутрішнього контролю. Контроль якості аудиторської роботи. Супутні послуги аудиту. Аудит фінансової звітності.

Розділ 4 Звітність підприємств [7-10 ,13]

Основи складання та загальні вимоги до звітності підприємств. Баланс, принципи його складання. Звіт про фінансові результати: структура та порядок складання. Звіт про рух грошових коштів: структура та порядок складання. Звіт про власний капітал: структура та порядок складання. Виправлення помилок в звітності та зміни в облікових оцінках. Примітки до річної фінансової звітності. Визначення суб'єкта малого підприємництва, зміст та форма його фінансового звіту. Звітність із загальнообов'язкового державного соціального страхування. Поняття і сутність статистичної звітності

Розділ 5. Основи оподаткування [3-9,29]

Сутність і суспільне призначення податків. Поняття податку та збору. Функції податків, їх сутність та особливості прояву. Загальнодержавні податки і збори та їх характеристика. Місцеві податки і збори та їх характеристика. Види систем оподаткування: загальна і спрощена. Види та характеристика платників податків. Права та обов'язки платників податків. Платники, об'єкт, база, ставки оподаткування. Сутність податку на додану вартість та його платники. Сутність та значення спрощеної системи оподаткування малого підприємництва. Сутність та значення податку на прибуток підприємства, його законодавче регулювання.

2. ПРИКЛАД ЗАВДАНЬ ДЛЯ ФАХОВОГО ВИПРОБУВАННЯ

Яким записом відображається в бухгалтерському обліку придбання за гроші об'єкту основних засобів?

- 1 Дт 10 Кт 631
- 2 Дт 152 Кт 631
- 3 Дт 10 Кт 15
- 4 Дт 10 Кт 46

Яким записом відображається в бухгалтерському обліку внесення в касу готівки від учасників в рахунок їх вкладів до статутного капіталу підприємства ?

- 1 Дт 301 Кт 46
- 2 Дт 301 Кт 372
- 3 Дт 301 Кт 701
- 4 Дт 301 Кт 311

Як ведеться аналітичний облік розрахунків з оплати праці ?

- 1 особистий рахунок
- 2 розрахункова відомість
- 3 платіжна відомість
- 4 табель обліку робочого часу

Які з перерахованих видів витрат використовують при підготовці управлінських рішень ?

- 1 релевантні і не релевантні;
- 2 контрольовані і неконтрольовані;
- 3 основні і накладні;
- 4 вичерпані і не вичерпані

За якою класифікаційною ознакою податки поділяються на загальнодержавні та місцеві?

1. Залежно від походження
2. Залежно від платника
3. Залежно від форми оподаткування
4. Залежно від компетенції органу, що вводить дію податкового платежу

Яка функція не відноситься до функції податків?

1. Регулююча
2. Фіскальна
3. Захисна
4. Контрольна

3 КРИТЕРІЇ, СТРУКТУРА ТА ПОРЯДОК ОЦІНЮВАННЯ

До складання фахового вступного випробування можуть бути допущені вступники, які мають освітній ступень бакалавр, магістр, освітньо-кваліфікаційний рівень спеціаліст. Згідно з Правилами прийому до університету в 2025 році, які погоджені з Міністерством освіти і науки України, оцінювання знань вступників на фахових вступних випробуваннях здійснюється за 200-бальною шкалою від 100 до 200 балів.

Фахові випробування проводяться за тестовими технологіями. Тест складається з 20 питань. Кожне правильне питання оцінюється в 5 балів, неправильне – 0 балів.

Для виконання всіх завдань вступнику надається 40 хвилин та одна спроба.

Згідно з Правилами прийому до університету в 2025 році можливо проводити дистанційну перевірку здатності до опанування освітньої програми певного рівня вищої освіти на основі здобутих раніше компетентностей. Фахове вступне випробування вступник може скласти як безпосередньо в університеті, так і онлайн, приєднавшись до ZOOM-конференції в зазначений час.

У разі неотримання мінімальної необхідності балів фахове вступне випробування вважається не складеним і виставляється підсумкова оцінка «не склав». Позитивною оцінкою вважається підсумкова оцінка від 120 до 200 балів

4 СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Конституція України [Електронний ресурс] : [Основний закон України: офіц. текст : станом на 01.01.2020 № 254к/96-ВР] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80>
2. Про оплату праці [Електронний ресурс] : [закон України: офіц. текст : станом на 24.03.1995 № 108/95-ВР] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua>. (Дата звернення: 04.11.2024).
3. Кодекс законів про працю України [Електронний ресурс] : [офіц. текст : станом на 10.12.1971 № 322-VIII] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/322-08>
4. Цивільний Кодекс України [Електронний ресурс] : [офіц. текст : № 435-IV] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15>
5. Податковий кодекс України [Електронний ресурс] : [офіц. текст : № 2755-VI] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>
6. Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування [Електронний ресурс] : [закон України: офіц. текст : станом на 08.07.2010 р. № 2464 -VI] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17>
- 7 Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні [Електронний ресурс] : [закон України: офіц. текст : станом на 16.07.1999 р. № 996-ВР] – Режим доступу <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text> (Дата звернення 20.11.2024).
8. Гарасим, П.М. Фінансовий облік і звітність на підприємствах різних галузей [Текст]: навчальний посібник / П.М. Гарасим, А.Я. Кізима, П.Я. Хомина. – Т.: «Астон», 2010. – 288 с
9. Бухгалтерський фінансовий облік, оподаткування і звітність: підручник / Н.М. Ткаченко. - 3-тє вид., доповн. і переробл. - К.: Алерта, 2008. - 925 с
10. Величко, О. Г. Бухгалтерський облік і фінансова звітність в Україні [Текст] / О.Г. Величко, С.Ф. Голов. – Д.: ТОВ «Баланс-Клуб», 2010. – 768 с.
11. План рахунків активів, зобов'язань, капіталу і господарських операцій підприємств і організацій України [Електронний ресурс]: [Наказ Міністерства України від 30.11.99 № 291, зі змінами прийняття від 09.12.2011 № 1591]. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z>
12. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій, [Електронний ресурс]: [Наказ Міністерства України від 30.11.99 р. №291 – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z>
- 13 Національне положення (стандарт) Бухгалтерського обліку 1 “Загальні вимоги до фінансової звітності”. [Електронний ресурс]: [Наказ Міністерства України від 07.02.2013 № 73 , редакція від від 27.06.2013 та від 10.01.2012]. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00>
- 14 Національне положення (стандарт) Бухгалтерського обліку 1 “Загальні вимоги до фінансової звітності”. [Електронний ресурс]: [Наказ Міністерства України від 07.02.2013 № 73 , редакція від від 27.06.2013 та від 10.01.2012]. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00>

15 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 “Основні засоби”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 24.04.2000 р. №92 39 – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z>

16 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 8 “Нематеріальні активи” [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 18.10.99 р. №242 39 – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z>

17 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 “Запаси”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 20.10.99 р. №246, зі змінами і доповненнями 39 – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z>

18 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 10 “Дебіторська заборгованість”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 08.10.99 р. №237

19 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 11 “Зобов'язання”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 31.01.2000 р. №20

20 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 12 “Фінансові інвестиції”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 26.04.2000 р. №91 39 – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z>

21 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 “Доход”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 29.11.99 р. №290 39 – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z>

22 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати» [Електронний ресурс]: [Наказ Мінфін України від 31.12.1999 № 318, редакція від 10.01.2012]. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z0027-00>

23 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 20 “Консолідована фінансова звітність”, [Електронний ресурс]: [Положення Мінфіна України від 30.07.99 р. №176 39 – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z>

24 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 26 «Виплати працівникам» [Електронний ресурс]: [Наказ Мінфін України від 28.10.2003 № 601, редакція від 10.01.2012]. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/z1025-03>

25. Про затвердження Інструкції зі статистики заробітної плати [Електронний ресурс] : [Наказ № 5 від 13.01.2004] – Режим доступу : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0114-04> .

26. Бутинець Ф. Ф. Бухгалтерський фінансовий облік: Підручник для студентів спеціальності «Облік і аудит» вищих навчальних закладів. / За редакцією проф. Ф. Ф. Бутинця. – 8-ме вид., доп. і перероб. -Житомир: ПП "Рута", 2009. - 912 с17.

27 . Бутинець, Ф.Ф. Бухгалтерський управлінський облік [Текст]: навч. посіб. / Ф.Ф. Бутинець; Мін - во освіти і науки України, Житомир. - Житомир: ПП «Рута», 2000. - 448 с. - ISBN 966-7570-11-8.

28. Голов С.Ф. Управлінський облік. Підручник. - 2-ге вид. - К.: Лібра, 2004. - 704с.

29.Мелень О. В., Скуменко Г. В. Організація податкового обліку та формування податкової політики на підприємстві. Бухгалтерський облік, аналіз та аудит, № 60, 2021. С. 217–221.

30.Про аудиторську діяльність: Закон України затверджений постановою Верховної Ради України від 22.04.1993р. №3125-XII зі змінами та доповненнями від 16.10.2012р. № 5463-VI [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/3125-12>.

31.Білуха, М.Т. Фінансовий контроль: теорія, ревізія, аудит [Текст] / М.Т. Білуха. – К.: Українська академія оригінальних ідей, 2005. – 888 с.

Програма розглянута та затверджена на засіданні кафедри фінансів, обліку і аудиту протокол № 6 від «14» січня 2025 р.

Гарант освітньо-професійної
програми «Облік, аудит і оподаткування»
д.е.н., професор

Олена КІРДІНА

Завідувачка кафедри
фінансів, обліку і аудиту
д.е.н., професор

Олена КІРДІНА

Затверджено на засіданні Вченої ради економічного факультету
Українського державного університету залізничного транспорту, протокол № 7
від «03» лютого 2025 р.

Заступник декана
економічного факультету

Олена СЕМЕНЦОВА

ПОГОДЖЕНО:
Проректор з науково-
педагогічної роботи
к.т.н., доцент

Владислав ПАНЧЕНКО